[bookmark: _GoBack]澄江市农业农村局2022年预算重点领域财政项目文本公开

项目1.
一、项目名称
澄江市2022年市本级财政衔接资金项目专项经费
二、立项依据
根据《云南省财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》（云财农〔2021〕140号）文件第五条各省、州（市）、县（市、区）财政部门要根据巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的任务需要及财力情况，每年预算安排一定规模的本级衔接资金，保持投入力度总体稳定。
三、项目实施单位
澄江市农业农村局
四、项目基本概况
对澄江市2022年中高等职业学校“三类人员”家庭经济困难学生实施生活补助、澄江市2022年巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接安排工作经费、澄江市2022年脱贫人口小额信贷工作计划安排资金。
五、项目实施内容
一是澄江市2022年中高等职业学校“三类人员”家庭经济困难学生生活补助项目实施内容是：对补助期限内在中高等职业院校就读的建档立卡脱贫户、边缘易致贫户及突发严重困难户家庭学生进行生活补助，按每生每学期,元的标准给予补助。
二是澄江市2022年巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作经费实施内容是：澄江市巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接项目前期规划设计、评审评估、招标监理、检查验收、审计、绩效评价以及资金监管、业务培训和宣传及考核资料印制。
三是澄江市2022年脱贫人口小额信贷工作实施内容是：2022年在册建档立卡脱贫户、边缘易致贫户、突发严重困难户，以户为单位发放贷款，2021年度的三年期存量贷款及2022年度新增三年期贷款，执行市场报价利率（LPR），政府全额贴息。（三年期贷款年利率约4.75%）。
六、资金安排情况
2022年市本级财政衔接资金项目500万元：澄江市2022年中高等职业学校“三类人员”家庭经济困难学生生活补助项目计划安排财政衔接资金80.1万元、澄江市2022年巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作经费计划安排财政衔接资金219.9万元、澄江市2022年脱贫人口小额信贷工作计划安排资金200万元。
 七、项目实施计划
    项目计划2022年年内完成。
八、项目实施成效
重点支持脱贫乡村产业发展、脱贫劳动力（含监测对象）转移就业和技能培训、小型公益基础设施和公共服务设施建设、扶贫小额信贷贴息项目，逐步提高财政衔接推进乡村振兴补助资金用于产业发展的投入比例。聚焦支持巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接重点帮扶乡镇和示范村建设。

项目2.
一、项目名称
澄江市城乡人居环境综合整治行动经费
二、立项依据
依据《澄江市人民政府常务会议纪要〔2020〕第4期 第一届市人民政府第四次常务会议纪要》文件要求。
三、项目实施单位
澄江市农业农村局
四、项目基本概况
依据《澄江市人民政府常务会议纪要〔2020〕第4期 第一届市人民政府第四次常务会议纪要》文件要求，城乡人居环境综合整治行动经费按每人每年30元标准进行补助，并形成常态化机制，长期坚持。目前全市农村人口共有17.22万人，2022年澄江市城乡人居环境综合整治行动经费共计516.60万元，其中：龙街街道184.521万元、右所镇133.749万元、海口镇64.032万元、路居镇93.372万元、九村镇40.926万元，现将2022年城乡人居环境综合整治行动经费纳入县级财政预算，充分发挥资金效益，进一步巩固提升我市农村人居环境整治成效。
5、 项目实施内容
澄江市每年城乡人居环境综合整治补助资金按每人每年30元标准，用于补助保洁人员、垃圾清运、公厕管理等，由各街镇按照人口数量自行申报并由农业农村局统筹申报预算；公厕新建和修缮工作按每个村委会（社区）不得少于1座及以上公厕的要求进行考核；加强城乡人居环境综合整治专项资金的规范管理和正确使用，保证治理资金做到专款专用，不拉用、占用、挪用和截留资金。建立以垃圾清运费收缴为基础，整合资源，带动村庄保洁员制度的落地，引导群众积极参与人居环境整治。用于补助保洁人员、垃圾清运、公厕管理等，农村人居环境提升相关的五型村庄建设、农村环卫体系建设、公厕建设管理、违法违规建筑治理、制度运行运转等方面。
六、资金安排情况
城乡人居环境综合整治行动经费按每人每年30元标准进行补助，目前全市农村人口共有17.22万人，2022年澄江市城乡人居环境综合整治行动经费共计516.60万元，其中，龙街街道184.521万元，右所镇133.749万元，海口镇64.032万无出，路居镇93.732万元，九村镇40.926万元。
七、项目实施计划
   项目计划2022年年内完成。
八、项目实施成效
建立以垃圾清运费收缴为基础，整合资源，带动村庄保洁员制度的落地，引导群众积极参与人居环境整治，提升全市农村人居环境。

项目3.
一、项目名称
澄江市村级动物防疫员退岗补助专项经费
二、立项依据
根据《中华人民共和国动物防疫法》、《中华人民共和国畜牧法》、《玉溪市人民政府关于加强重大动物疫病防控工作的意见》（玉政发〔2009〕111号）和《中共玉溪市委 玉溪市人民政府关于加快发展现代农业进一步增强农村发展活力的实施意见》（玉发〔2013〕12号）。为了加强村级动物防疫员队伍建设和管理，进一步做好重大动物疫病防控工作，保障畜牧业持续健康发展和公共卫生安全。玉溪市农业局关于印发玉溪市村级动物防疫员管理办法的通知（玉农发〔2013〕146号）第十一条 村防疫员实行岗位补贴制，在岗履职期间，由市县每月给予适当补贴。对达到退岗年龄的村防疫员，按照每在职一年给予一个月补贴的标准，一次性给予退岗补助，退岗补助费由县区承担。
三、项目实施单位
澄江市农业农村局
四、项目基本概况
 全市2019至2022年涉及村级动物防疫员退岗人员8人，退岗补助金额按照实际在岗年限测算，每年工龄补助300元。
五、项目实施内容
2021年-2022年我市共有9名村级动物防疫员达到退岗年龄，退岗补助300元/人·年，合计退岗在岗263年零43月。
六、资金安排情况
2022年澄江市村级动物防疫员退岗补助专项经费8万元，全市2019至2022年涉及村级动物防疫员退岗人员8人，退岗补助金额按照实际在岗年限测算，每年工龄补助300元。
七、项目实施计划
   项目计划2022年年内完成。
八、项目实施成效
加强村级动物防疫员队伍建设和管理，进一步做好重大动物疫病防控工作，保障畜牧业持续健康发展和公共卫生安全。

项目4.
一、项目名称
澄江市福寿螺管控专项经费
二、立项依据
根据《澄江县人民政府办公室关于印发澄江县福寿螺管控工作方案的通知》（澄政办发〔2019〕85号）、《关于彻底防控福寿螺的通知》（澄河长办发〔2019〕36号）、《澄江县人民政府关于福寿螺研究会专题会议纪要》（专题纪要〔2019〕第64期 ）、《第十七届县人民政府第三十九次常务会议纪要》（常务纪要〔2019〕第39期），2019-2021年抚仙湖流域福寿螺防控工作取得明显的阶段性成效，抚仙湖沿湖福寿螺大量减少，达到了“控制蔓延”和“大量灭杀”的预期目标，为继续抓好防控工作各项措施的落实，建立长效机制，将抚仙湖流域福寿螺控制在最低数量，确保抚仙湖Ⅰ类水质和生态系统安全。
三、项目实施单位
澄江市农业农村局
四、项目基本概况
近几年，我市部分乡镇（街道）的水稻田、莲藕田、湿地已经发生福寿螺危害，福寿螺是外来有害生物，属于杂食性螺,主食各种水生植物、陆生草类和瓜果蔬菜等，易对农业生产及抚仙湖生态环境构成严重威胁，市委、市政府、市农业农村局高度重视、科学指导，加强福寿螺防控工作，采取多种形式,广泛宣传福寿螺的危害性和防控的重要性，提高农户的防控意识，密切关注辖区内福寿螺发生情况，增加调查频次，扩大调查范围，准确掌握福寿螺发展动态，及时传达病虫害发生信息，广泛宣传防控技术和好经验、好做法，做好防控指导工作，并每年安排福寿螺收购处置工作经费150万元，用于各镇（街道）福寿螺收购处置工作，使抚仙湖流域及各镇（街道）农田福寿螺大量减少。2022年-2024年预计达到“控制蔓延”和“大量灭杀”的预期目标，减少福寿螺及螺卵的数量，降低福寿螺的危害，确保抚仙湖Ⅰ类水质和生态系统安全等有良好的社会生态效益。
五、项目实施内容
2022年，我单位将继续加强福寿螺防控工作，采取多种形式,广泛宣传福寿螺的危害性和防控的重要性，提高农户的防控意识，密切关注辖区内福寿螺发生情况，增加调查频次，扩大调查范围，准确掌握福寿螺发展动态，及时传达病虫害发生信息，广泛宣传防控技术和好经验、好做法，做好防控指导工作，有效阻止福寿螺的蔓延速度，减少福寿螺及螺卵的数量降低福寿螺的危害。
六、资金安排情况
    2022年福寿螺管控工作经费100万元主要用于各镇（街道）收购福寿螺螺卵和成螺支出。
七、项目实施计划
    项目计划2022年年内完成。
八、项目实施成效
达到抚仙湖沿湖福寿螺大量减少，达到“控制蔓延”和“大量灭杀”的预期目标，建立长效机制，将抚仙湖流域福寿螺控制在最低数量，确保抚仙湖Ⅰ类水质和生态系统安全。

项目5.
一、项目名称
澄江市蓝莓种植产业环境风险调查评估服务项目专项
资金
二、立项依据
为摸清澄江蓝莓种植对生态环境影响风险，澄江市农业农村局于2021年9月通过公开招标，与云南农业大学签定澄江市蓝莓种植产业环境风险调查评估服务项目合同，服务费用为140万元。针对澄江抚仙湖流域蓝莓种植过程对环境影响进行系统调查研究，重点开展蓝莓种植区土壤基本性质及重金属背景调查监测、不同调酸措施对土壤氮磷及重金属的溶出模拟试验、不同调酸措施对土壤氮磷及重金属的溶出的田间验证试验、蓝莓种植区地表径流动态监测与污染负荷解析研究，通过试验研究，研究团队完成澄江市蓝莓种植对环境影响的研究报告1份；澄江市环境友好型蓝莓种植技术规程1份；澄江市蓝莓产业发展的对策建议1份。
三、项目实施单位
澄江市农业农村局
 四、项目基本概况
以位于澄江县龙街街道左所社区的云蓝蓝莓庄园为代表，到2020年底蓝莓种植面积达到9,500亩左右。由于蓝莓种植需要大规模客土并进行人工调酸，采用硫磺等药剂人为大幅度降低土壤pH值，是否会提高土壤中氮磷和重金属的活性、增强移动性和溶出，进而对抚仙湖水质产生影响，目前尚无定论。因此急需开展系统研究，给出明确而权威的研究结论，从而为澄江市蓝莓产业发展提供科学的决策依据。为尽快推动该项工作，2021年1月5日，玉溪市农业农村局、澄江市人民政府邀请云南农业大学、玉溪市农业科学院在澄江市农业农村局召开专题研讨会，围绕蓝莓种植土壤调酸的环境风险进行交流讨论，会议商定由澄江市人民政府委托云南农业大学和玉溪市农业科学研究院组成联合研究团队，针对澄江抚仙湖流域蓝莓种植过程对环境影响进行系统调查研究，并编写专题研究的实施方案，报澄江市人民政府。2021年5月11日澄江市农业农村局再次与云南农业大学和玉溪市农业科学研究院组成联合研究团队就项目实施进行对接，建议根据玉溪市抚仙湖管理局关于有效防范抚仙湖流域蓝莓种植区域土壤磷素流失风险的预警函的相关要求优化原项目方案内容和经费预算。
五、项目实施内容
2021年3月玉溪市抚仙湖管理局发出了关于有效防范抚仙湖流域蓝莓种植区域土壤磷流失风险的预警函（玉抚函﹝2021﹞17号），要求市农业农村局具体负责，对抚仙湖流域蓝莓种植情况进行排查摸底，开展蓝莓种植年限、土壤调酸等对土壤磷流失的环境安全评价，因此急需开展系统研究，给出明确而权威的研究结论，从而为澄江市蓝莓产业发展提供科学的决策依据。澄江市农业农村局于2021年9月通过公开招标，与云南农业大学签定澄江市蓝莓种植产业环境风险调查评估服务项目合同，服务费用为140万元。针对澄江抚仙湖流域蓝莓种植过程对环境影响进行系统调查研究，重点开展蓝莓种植区土壤基本性质及重金属背景调查监测、不同调酸措施对土壤氮磷及重金属的溶出模拟试验、不同调酸措施对土壤氮磷及重金属的溶出的田间验证试验、蓝莓种植区地表径流动态监测与污染负荷解析研究。
六、资金安排情况
支付云南农业大学蓝莓种植产业环境风险调查评估服务项目合同服务费140万元。
 七、项目实施计划
    项目从2021年3月开始实施，计划2022年年内完成。
八、项目实施成效
针对澄江抚仙湖流域蓝莓种植过程对环境影响进行系统调查研究，重点开展蓝莓种植区土壤基本性质及重金属背景调查监测、不同调酸措施对土壤氮磷及重金属的溶出模拟试验、不同调酸措施对土壤氮磷及重金属的溶出的田间验证试验、蓝莓种植区地表径流动态监测与污染负荷解析研究，通过试验研究，研究团队完成澄江市蓝莓种植对环境影响的研究报告1份；澄江市环境友好型蓝莓种植技术规程1份；澄江市蓝莓产业发展的对策建议1份。

项目6.
一、项目名称
澄江市重大动物疫情防控专项经费
二、立项依据
根据《中华人民共和国动物防疫法》第八十三条：县级以上人民政府按照本级政府职责，将动物疫病的监测、预防、控制、净化、消灭，动物、动物产品的检疫和病死动物的无害化处理，以及监督管理所需经费纳入本级预算。第八十五条：对在动物疫病预防、控制、净化、消灭过程中强制扑杀的动物、销毁的动物产品和相关物品，县级以上人民政府给予补偿。具体补偿标准和办法由国务院财政部门会同有关部门制定。
三、项目实施单位
澄江市农业农村局
四、项目基本概况
负责组织制订突发重大动物疫情防治技术方案，组织防疫人员开展疫病控制工作；负责疫情的监测、预警，开展流行病学调查，迅速对疫情做出全面的评估，疫情发生时，及时收集、统计、整理上报疫情；根据预防控制工作的需要，依法提出对有关区域实行封锁等建议；紧急组织调拨疫苗、消毒药品等应急防疫物资；提出启动、停止疫情应急控制措施建议；组织对扑疫及补偿费用和疫情损失的评估。县财政保证重大动物疫情应急处理所需经费，每年安排突发重大动物疫情应急储备专项资金，并做好经费和捐助资金使用的监督管理工作。全市统一开展动物疫情春防一次、秋防一次。采购动物疫情防护用品、非洲猪瘟防控，堵卡检查，扑杀无害化处理等，签订《玉溪市动物防疫目标管理责任书》。
5、 项目实施内容
组织制订突发重大动物疫情防治技术方案，组织防疫人员开展疫病控制工作；负责疫情的监测、预警，开展流行病学调查，迅速对疫情做出全面的评估，疫情发生时，及时收集、统计、整理上报疫情；根据预防控制工作的需要，依法提出对有关区域实行封锁等建议；紧急组织调拨疫苗、消毒药品等应急防疫物资；提出启动、停止疫情应急控制措施建议；组织对扑疫及补偿费用和疫情损失的评估。
6、 资金安排情况
2022年澄江市重大动物疫病防控专项工作经费5万元。
1、重大动物疫病应急处置等防控工作：按照动物疫情防控实际情况，设立疫情堵卡点 、堵卡点临时人员工资、防护服，防护工具等支出，3万元；
2、春防会议、培训费用等，1万元；
3、秋防会议、培训费用等，1万元；
七、项目实施计划
（一）本年度项目开展的时间1、春季防疫（培训）会议及省市检查工作：2022年1-6月。2、秋季防疫（培训）会议及省市检查工作：2022年7-12月。（二）项目资金安排（1）春季防疫（培训）会议及省市检查工作；（2）秋季防疫（培训）会议及省市检查工作；（3）重大动物疫病应急处置等防控工作；（三）具体实施内容或措施实施内容：（1）加强非洲猪瘟等重大动物疫病防治工作的领导，建立领导责任追究制。（2）保障动物防疫经费投入，落实镇（街道）防疫经费、人员补贴等；将动物防控等相关工作及配套经费列入财政预算，确保春秋两防工作正常开展。（3）建立健全动物防疫管理制度，制定动物防疫年度目标和具体、系统、量化的考核办法。（4）高致病性禽流感、牲畜口蹄疫、小反刍兽疫免疫密度达应免数的100%，免疫抗体抽查合格率达70%以上；畜禽疫病死亡率控制在：猪3%、大牲畜1.5%、羊2%、家禽6%以内；（5）动物标识和动物产品可追溯体系建设：猪免疫标识率90%，牛羊免疫标识率逐步提高；镇（街道）产地检疫开展面达90%，定点屠宰检疫率100%，实施检疫电子出证；（6）完成小反刍兽疫消灭计划和布鲁氏菌病净化的年度工作任务。（7）建立健全规模养殖场防疫责任制。落实养殖场防疫主体责任。（8）认真履行生猪屠宰监督管理职责，强化屠宰企业食品安全主体责任，督促企业做好生产记录，开展肉品品质检验、“瘦肉精”和非洲猪瘟病毒自检工作；严打私屠滥宰行为，做好病害猪无害化处理监督和无害化处理补助等工作。保障措施：（1）加强领导、精心组织。及时召开全市重大动物疫病防控会议，具体部署和安排。成立以政府分管领导为组长，各镇（街道办）等负责人为成员的防疫工作领导小组。形成市、镇、村三级行政部门抓防疫、抓免疫技术规范及免疫接种的新局面。（2）细化目标任务，逐级落实防控责任，确保防控质量。（3）组建防疫工作技术组、督导组。创新检查方式，加强防疫指导和督查，确保防疫免疫效果。（4）加强宣传培训，提升疫病防控工作管理水平。（四）预期效果力保不发生区域性重大动物疫情及重大畜产品安全事件，保障我县畜牧业健康稳步发展和公共食品卫生安全。
八、项目实施成效
   全市开展动物疫情春防一次、秋防一次，采购动物疫情防护用品、非洲猪瘟防控，堵卡检查，扑杀无害化处理等。及时、有效地预防、控制和扑灭突发重大动物疫情，最大限度地减轻突发重大动物疫情对畜牧业及公众健康造成的危害，保持畜牧业持续健康发展，保障公众健康安全和社会稳定。

项目7.
一、项目名称
农村土地承包经营权确权登记颁证专项经费
二、立项依据
根据《关于下达2016年省级农村土地承包经营权确权登记颁证工作经费和计划的通知》（玉财农〔2016〕25号），结余资金220.983万元；《关于下达2016年中央农村土地承包经营权确权登记颁证补助资金的通知》（玉财农〔2016〕65号），结余资金96.71万元，共计结余资金317.6930万元，因土地确权工作工程尾款未付清和新增土地确权面积，申请财政返还2016年度中央、省级土地确权工作经费305.4837万元。
三、项目实施单位
澄江市农业农村局
四、项目基本概况
玉财农〔2016〕25号关于下达2016年省级农村土地承包经营权确权登记颁证工作经费和计划的通知246万元，支出25.017万元，结余220.983万元；玉财农〔2016〕65号关于下达2016年中央农村土地承包经营权确权登记颁证补助资金的通知196万元，支出99.29万元，结余96.71万元；申请上级补助往年结余款，用于土地确权颁证收尾工作，支付项目尾款。补助资金用于与开展农村土地承包经营权确权登记颁证相关的查田勘图、入库成图、培训、证书打印等费用支出，充分共享所需材料、仪器和设备，集中人力物力共同推进农村土地承包经营权确权登记。按照先点后面的工作方式，把“现有土地承包关系稳定并长久不变”落到实处。充分利用现代空间信息技术，在农村集体土地所有权登记发证的基础上，进一步完善耕地和“四茺地”等农村土地承包确权登记颁证工作。以现有土地承包合同、权属证书和集体土地所有权确权登记为依据，查清承包地块的面积和空间位置，建立健全土地承包经营权登记簿，妥善解决承包地块面积不准、四至不清、空间位置不明、登记簿不健全等问题，把承包地块、面积、合同、权属证书全面落实到户，依法赋予农民更加充分而有保障的土地承包经营权。
五、项目实施内容
以现有土地承包合同、权属证书和集体土地所有权确权登记为依据，查清承包地块的面积和空间位置，建立健全土地承包经营权登记簿，妥善解决承包地块面积不准、四至不清、空间位置不明、登记簿不健全等问题，把承包地块、面积、合同、权属证书全面落实到户，依法赋予农民更加充分而有保障的土地承包经营权。涉及农户44,799户，登记确权承包地212,129块，调查登记承包地面积260,172亩，签订土地承包合同42,471份。目前，我县尚有8,623户（应颁发权证数量44,241户，实际颁发35,618户）经营权证书没有及时下发，其中绝大多数是承包地与林地冲突农户。
六、资金安排情况
澄江市农业农村局与正元公司签订的合同价格为482.5万元，已经付给正元公司386.18万元，还有96.32万元的工程尾款未付；澄江市农业农村局与正元公司签订的颁证纸质资料数字化加工合同48.138万（最终结算金额以实际完成工作量为准），已经付给正元公司14.9814万元，还有33.1566万元的工程尾款未付；澄江市农业农村局与四川永鸿监理公司签订的监理合同13.95万，已经付给四川永鸿监理公司公司7.79万元，还有6.16万元的工程尾款未付，以上三项合计135.6366万元。正元公司开展的土地确权工作确权面积增加经费约56.3877万元（比原合同多增加29,216亩，29,216亩x19.3元/亩=56.3877万元）。新增林地与承包地冲突处理经费47.2868万元（林地与承包地冲突面积24,500.9亩，24,500.93亩x19.3元/亩=47.2868万元）。新增阳宗镇流转区处理经费66.1726万元（流转区面积34,286.34亩，34,286.34 亩x19.3元/亩=66.1726万元），以上三项合计169.8471万元。合计共需经费305.4837万元。
七、项目实施计划
    项目计划2022年年内完成。
八、项目实施成效
查清承包地块的面积和空间位置，建立健全土地承包经营权登记簿，妥善解决承包地块面积不准、四至不清、空间位置不明、登记簿不健全等问题，把承包地块、面积、合同、权属证书全面落实到户，依法赋予农民更加充分而有保障的土地承包经营权。

项目8.
一、项目名称
农业保险补贴项目县级配套专项资金
二、立项依据
根据玉溪市农业农村局关于印发 2021-2023 年度玉溪市政策性农业保险（种植业、养殖业） 实施方案的通知。财政保费补贴项目1.种植业：玉米、水稻、油料作物；2.养殖业：能繁母猪、育肥猪；澄江市农业种植（养殖）保险在2021年大春水稻、玉米、能繁母猪、育肥猪等品种的基础上，2022年继续为种植户承保此项目。根据玉溪市政策性农业保费分摊比例澄江市本级财政需要承担经费标准为保费的10%。
三、项目实施单位
澄江市农业农村局
四、项目基本概况
（一）种植业1.玉米、水稻、油料作物：中央财政补贴40%，省级财政补贴25%，市级财政补贴25%，县级财政补贴10%。2. 甘蔗：中央财政补贴40%，省级财政补贴25%，市级财政补贴10%，县级财政补贴5%，农户和农业生产经营组织承担20%。3. 小麦、马铃薯：中央财政补贴40%，省级财政补贴25%，市级财政补贴15%，县级财政补贴10%，农户和农业生产经营组织承担10%。种植业保险保费标准1. 水稻保险费27元/亩；2. 玉米保险费18元/亩；3. 油料作物保险费16元/亩；4. 甘蔗保险费42元/亩；5. 马铃薯保险费27元/亩；6. 小麦保险费16元/亩。
（二）养殖业1. 能繁母猪：中央财政补贴50%，省级财政补贴6%，市级财政补贴14%，县级财政补贴10%，农业经营者及农户承担20%。2. 奶牛：中央财政补贴50%，省级财政补贴10%，市级财政补贴20%，县级财政补贴10%，农户和农业生产经营组织承担10%。3. 育肥猪：中央财政补贴50%，省级财政补贴6%，市级财政补贴14%，县级财政补贴10%，农业经营者及农户承担20%。养殖业保险保费标准1. 能繁母猪保险费60元/头；2. 奶牛保险费370元/头；3. 育肥猪保险费32元/头。2022年财政保费补贴农产品保险和2021年特色农产品保险以奖代补投保计划，水稻0.8万亩，玉米3.5万亩。育肥猪0.3万头，能繁母猪0.1万头。2022年目标：种植业保险覆盖率达到81.82%以上，2023年目标：种植业、养殖业投保数量稳定增长，农业保险持续提质增效。
五、项目实施内容
2022年目标：种植业保险覆盖率达到81.82%以上，农户满意度90%以上。2023年目标：种植业、养殖业投保数量稳定增长，农业保险持续提质增效。2022年财政保费补贴农产品保险和2021年特色农产品保险以奖代补投保计划，水稻0.8万亩，玉米3.5万亩，小麦1.2万亩，油菜02万亩。育肥猪0.6万头，能繁母猪0.1万头。
六、资金安排情况
根据保费分摊比例和澄江市2022年种植、养殖计划，澄江市财政2022年种植、养殖业配套保险经费预算如下：1.水稻种植0.8万亩，保险费每亩27元、县级承担2.16万元；2.玉米种植3.5万亩，保险费每亩18元、县级承担6.3万元；3.养殖能繁母猪1,000头，保险费每头60元、县级承担0.6万元；4.育肥猪3,000头，育肥猪保险费每头32 县级承担0.96万元。上述四项合计经费10.02万元。
七、项目实施计划
   项目计划2022年年内完成。
八、项目实施成效
种植业、养殖业投保数量稳定增长，农业保险持续提质增效。

项目9.
一、项目名称
 澄江市高标准农田建设项目专项经费
二、立项依据
根据《玉溪市农业农村局关于 2021 年农田建设项目初步设计的批复（第一批）》（玉农复﹝2021﹞6 号）文件要求，为确保项目建设按质按时顺利推进，及时完成项目竣工验收。需澄江市财政给予预算一定的项目管理经费，主要用于审计、项目管护等费用等。其中：审计费5.00万元（前置审计、竣工决算审计及财务审计）项目管护费5.00万元。以上初步预算10.00万元。
三、项目实施单位
澄江市乡村振兴发展中心
四、项目基本概况
通过项目建设，有效改善项目区农田基础设施条件，新建成澄江市九村镇龙潭村委会高标准农田建设7,400亩，项目区粮食生产综合能力明显提升，耕地质量、水资源利用车逐步提升，农业种植结构进一步优化。项目实施后，项目区交通运输条件得到明显改善，土地肥力得到明显提高。作物种植比例适当调整，年增加收入为 519.18万元，按照 0.4 的效益分摊系数计算，增加纯收入 207.67万元。九村镇龙潭村委会共有 16个村民小组，2021年全村有农户1,264户，总人口3,418人。项目区受益农户635户，共1,773人。项目实施后，项目区农民每年增加总收入2,928.28元/人，年增加纯收入1,171.31元/人。该项目区建设任务完成后，受益总面积 0.74 万亩，改善灌溉面积 0.53万亩，交通运输覆盖率达 90.00%、改善交通运输覆盖面积 0.67万亩。受益群众满意度达90.00%以上。
项目具有周期短、见效快、涉及人口多等特点。对保护耕地水土流失、增加土地单产、提升农产品品质、助力项目区群众早日实现整村脱贫具有现实意义。
五、项目实施内容
（一）本年度项目开展的时间和地点
该项目一经批准，于 2021年10月初—10月下旬完成项目相关招投标工作、土地预留和调整等工作。11月上旬正式进场开工建设，2022年3月下旬竣工（工期 120 天）；2022年3月底完成竣工资料编制及县级初验工作；2022年4 月底完成审计及资产移交工作。
项目区建设地点：澄江市九村镇龙潭村委会。
（二）投资概算和资金筹措
1. 投资概算
（1）排水工程投资405.67万元。
修建南北塘排洪沟总长 1.14km，工程投资94.83万元，节水灌溉工程（含泵站6座，水池16个，管道15.95km）投资309.27万元；
标识工程38块，投资1.57万元。
（2）田间道路工程投资616.87万元。
修建机耕路 14 条，总长 15.12km，投资616.87万元。
（3）农田输配电工程投资31.96万元。
新建 5 台变压器及输电线路投资31.96万元。
（4）其他费用55.50万元。
项目管理费33.30万元；
工程监理费22.20万元。
六、资金安排情况
由县级财政配套其他工作及措施费用10.00万元，主要用于审计、项目管护等费用等。其中：审计费5.00万元（前置审计、竣工决算审计及财务审计项目管护费5.00万元。
七、项目实施计划
该项目一经批准，于 2021年10月初—10月下旬完成项目相关招投标工作、土地预留和调整等工作。11月上旬正式进场开工建设，2022年3月下旬竣工（工期120天）；2022 年3月底完成竣工资料编制及县级初验工作；2022年4月底完成审计及资产移交工作。
八、项目实施成效
通过项目建设，有效改善项目区农田基础设施条件，建成高标准农田5000亩，项目区粮食生产综合能力明显提升，耕地质量、水资源利用车逐步提升，农业种植结构进一 步优化，项目区交通运输条件得到明显改善，土地肥力
得到明显提高。作物种植比例适当调整，年增加收入为 519.18万元，按照 0.4 的效益分摊系数计算，增加纯收入 207.67 万元。九村镇龙潭村委会共有 16 个村民小组，2020 年全村有农户1,264户，总人口3,418人。项目区受益农户635户，共1,773人，项目区农民每年增加总收入 2,928.28元/人，年增加纯收入1,171.31元/人。受益群众满意度达90.00%以上，有效推进项目区村组群众早日实现整村脱贫致富。

项目10.
一、项目名称
农村土地承包经营纠纷仲裁工作专项经费
二、立项依据
根据农业农村部、云南省农业农村厅文件精神确定的工作目标。《云南省农业农村厅办公室关于做好农村土地承包经营纠纷调解仲裁工作的通知》的要求：强化工作经费保障。各县(市、区)要按照《农村土地承包经营纠纷调解仲裁法》的规定，将农村土地承包经营纠纷调解仲裁工作经费纳入年度财政预算，保障调解仲裁工作的有效开展，不得向当事人收取费用。2022年农业农村部将根据《农村土地承包经营纠纷调解仲裁考评指标体系》要求，年末将随机抽查10个县(市、区)2022年度在队伍建设，经费保障、培训宣传、案件调处等方面的工作开展情况并报送支撑材料，若某一方面的材料不规范或者不完整，将扣除全省基础分一分。
三、项目实施单位
澄江市农村合作经济发展服务管理中心
四、项目基本概况
根据玉溪市农业局关于转发《云南省农业厅关于转发农业部加强基层农村土地承包调解体系建设意见的通知》的通知（玉农发[2016]196号）及玉溪市委 玉溪市人民政府印发《关于推动农村土地“三权”分置的实施意见的通知（玉办发[2017]40号）要求，澄江市农经中心承担2022年开展农村土地流转指导管理工作、开展土地承包纠纷调解仲裁培训、开展农村土地承包纠纷调处工作，稳定和完善农村土地承包关系，维护农村社会和谐稳定，保护农民合法权益。
五、项目实施内容
本项目主要用于宣传资料、调解文书的印制以及开展农村土地承包纠纷调解仲裁。对农村土地承包中产生的纠纷问题，积极主动解决，努力做到小矛盾不出村，大矛盾不出镇，有效化解基层矛盾，引导农民依法理性解决矛盾纠纷，营造农村法治化环境，推动农村社会和谐稳定发展。
六、资金安排情况
本项目2022年度预算资金0.3万元。用于宣传资料、调解文书的印制以及开展土地承包纠纷调解仲裁培训的工作经费。
七、项目实施计划
从2022年1月起，在全市六个镇街道，47个村，390个村小组开展农村土地承包经营纠纷调解仲裁工作的宣传和调解。
八、项目实施成效
通过项目实施, 加快农村土地集约化经营、规模化发展；调整优化产业结构，提高经济效益；推动了农村劳动力转移，促进农民增收；加快农业适用技术推广进程；促进农村社会分工，提高农民生产技术和管理水平。

项目11.
一、项目名称
重大动物防疫物资储备项目专项经费
二、立项依据
《中华人民共和国动物防疫法》第九条 县级以上人民政府按照国务院的规定，根据统筹规划、合理布局、综合设置的原则建立动物疫病预防控制机构，承担动物疫病的监测、检测、诊断、流行病学调查、疫情报告以及其他预防、控制等技术工作。
第9条 第六十四条 县级以上人民政府按照本级政府职责，将动物疫病预防、控制、扑灭、检疫和监督管理所需经费纳入本级财政预算。
第10条 第六十五条 县级以上人民政府应当储备动物疫情应急处理工作所需的防疫物资。物资储备包括以下几种：1.药品、医疗器械储备；2.其他物资储备，包括：隔离、卫生防护用品、消毒设备等。
《重大动物疫情应急条例》 储备的物资以保证在紧急需要时，调得出、供得上、质量好、品种全，为迅速控制、扑灭重大动物疫情，保障养殖业生产安全，保护公众身体健康与生命安全，维护正常的社会秩序。
三、项目实施单位
澄江市畜牧渔业服务管理中心
四、项目基本概况
通过动物疫病防疫体系建设，澄江市重大动物疫情得到有效控制，养殖经济效益显著增强，为全市畜牧业发展注入了强劲动力，为今后更好的支持全市经济奠定了良好的基础。有力推动全市畜牧业经济发展，广大饲养户的思想观念、生产经营方式发生较大转变，畜牧业产业结构调整步伐加快，推动产业结构的优化和提升。通过重大动物疫病免疫监测，预警，预报，有效提高动物疫病抗体水平，加大对重大动物疫病（非洲猪瘟等）的监控力度，积极配合非洲猪瘟防控及养殖环境消毒处理，有效地支撑畜牧业的持续快速健康发展。
五、项目实施内容
购买非洲猪瘟、高致病性禽流感、口蹄疫、猪瘟等重大动物疫病疫情处置物资，包括消毒药品，防护服、手套、口罩等，确保在发生动物疫情时规范的消毒的消毒能够控制疫情的蔓延，减少疫病带来的危害及经济损失，在疫情的处置过程中能够有效保护兽医从业人员的生物安全。购买实验室耗材确保在日常的采样监测中保障样品符合检测标准，提高检测准确性，做到实时监测，及时预警预报。
六、资金安排情况
1.采购消毒药品，预计采购消毒药品3万元：
购漂白粉：80元/袋*80袋=6,400元
聚维酮碘溶液：55元/瓶*150瓶=8,250元
戊二醛：22元/瓶*400瓶=8,800元
肖特灵：8元/袋*275袋=2,200元
消毒灵：9元/瓶*150瓶=4,350元
2.采购实验耗材、人员防护用品，预计金额2万元：
防护服：90元/套*100套=9,000元
真空采血管：1元/支*1000支=1,000元
外科手套：3元/双*200双=600元
一次性口罩：1元/只*5000只=5,000元
实验室耗材：4,400元
两项资金合计5万元。
七、项目实施计划
动物防疫应急物资（以下简称应急物资）是突发重大动物疫情应急处置的重要物质支撑。为进一步完善应急物资储备，明确应急物资采购和仓储管理的职责和权限，加强应急物资管理，提高调配和保障能力，为预防和处置各类突发重大动物疫情提供坚强保障，根据“严格管理、及时调动、满足需要”的要求。
储备管理基本原则：1.遵循有效、实用、节俭的原则，储备数量按照实际应急需要确定，做到日常储备和应急储备相结合。2.坚持公开、透明、节俭的原则，严格执行采购制度。3.坚持“谁主管、谁负责”的原则，实行“专人保管、保障急需、专物专用”，落实岗位责任制，具体责任到人。
出入库管理措施：1.应急物资储备管理应建立台帐，实行动态管理，定期补充更换，严格执行出入库制度。2.入库验收制度。入库时应仔细核对数量、查验质量，做到名称、生产厂家、产地、规格、型号、批号“六核对”，验收合格后填写入库单，及时办理入库手续。3.应急物资一般不外借，如外借必须经局领导同意，保管员要及时收回，如丢失由借用人赔偿。制定防疫应急物资管理制度、消毒药品管理制度，专人管理发放，做到账实相符。
八、项目实施成效
（一）产出指标
项目按照年初预算，采购消毒药品、人员防护设施及实验室耗材，包括漂白粉、聚维酮碘溶液、防护服等，用于突发重大动物疫情应急处置物资支撑，采购物资确保数量充足，验收质量符合国家标准。
（2） 效益指标
1.社会效益
通过项目的实施，加强动物疫病的防疫工作，提高实验室检验检测的准确性，做到实时了解免疫效果评估，对我市动物疫病及时预警预报，减少动物疫病的发生，实现我市养殖业持续稳定健康发展。
2.生态效益。
通过项目实施，防止动物疫病流行，减少疫病带来的危害，减少病死猪对环境的污染，避免了病原微生物、寄生虫污染土壤、水体及空气的污染，保护生态环境卫生。
3.可持续影响指标
通过项目实施，澄江市畜牧渔业服务管理中心兽医实验室正常运行，消毒药品的使用，保护兽医从业人员安全，避免场户间交叉感染，减少动物疫病的发生，保障公共卫生安全。

项目12.
一、项目名称
猪瘟和高致病性猪蓝耳病强制免疫项目专项资金
二、立项依据
《中华人民共和国动物防疫法》
第5条  国家对动物疫病实行预防为主的方针。
第6条 第十三条  国家对严重危害养殖业生产和人体健康的动物疫病实施强制免疫。国务院兽医主管部门确定强制免疫的动物疫病病种和区域，并会同国务院有关部门制定国家动物疫病强制免疫计划。
第7条 第十四条  县级以上地方人民政府兽医主管部门组织实施动物疫病强制免疫计划。乡级人民政府、城市街道办事处应当组织本管辖区域内饲养动物的单位和个人做好强制免疫工作。地方人民政府兽医主管部门要严格按照国家和本地区的强制免疫计划，负责组织做好实施工作。要建立动物强制免疫工作目标管理责任制，层层落实责任，明确岗位分工，做到“县不漏乡、乡不漏村、村不漏户、户不漏畜、畜不漏针”。生猪散养户猪瘟、高致病性猪蓝耳病免疫疫苗购买。
第8条 第六十四条  县级以上人民政府按照本级政府职责，将动物疫病预防、控制、扑灭、检疫和监督管理所需经费纳入本级财政预算。
云农牧〔2017〕26号指出：经省政府同意，将贯彻落实国家暂不实施猪瘟和高致病性猪蓝耳病强制免疫。为有效控制“两病”，我市坚持预防为主的防控方针，继续实施生猪散养户强制免疫。
三、项目实施单位
澄江市畜牧渔业服务管理中心
4、 项目基本概况
为有效控制猪瘟、高致病性猪蓝耳病流行，实现养殖业持续稳定健康发展，保障食品安全和公共卫生安全，玉溪市继续实施生猪散养户强制免疫。猪瘟、猪高致病性蓝耳病疫苗经费市、市各承担50%。澄江市畜牧渔业服务管理中心根据各镇/街道上报2022年猪瘟、高蓝耳疫苗需求量，进行2022年猪“两病”疫苗采购，并组织村兽医进行免疫，确保辖区内散养生猪继续实行强制免疫。
五、项目实施内容
根据澄江市农业农村局内控制度管理及澄江市畜牧渔业服务管理中心疫苗管理办法要求，对猪瘟、蓝耳疫苗进行采购、储备管理、发放。督促村防员对生猪散养户进行免疫，以期生猪猪瘟、蓝耳病毒抗体水平有效提高，达到上级部门对抗体水平的要求，有效防控疫情的发生，保障我市畜牧业有健康持续发展。加强动物疫病的预防工作，提高动物疫病的预防和控制能力，实现我市养殖业持续稳定健康发展的前提条件，是保障食品安全和公共卫生安全的必然要求，保护人体健康，增加农民收入、繁荣农村经济。
六、资金安排情况
1.猪瘟疫苗：0.25元/头份*4,400头份=4,000元。
2.高致病性猪蓝耳病疫苗：1元/头份*16,000头份=16,000元。
两项合计金额2万元。
七、项目实施计划
（一）猪瘟和高致病性猪蓝耳病免疫方案
1.要求
2022年猪瘟和高致病性猪蓝耳病开展强制免疫，全市畜禽群体免疫密度常年维持在90％以上，其中应免畜禽免疫密度要达到100％，群体免疫抗体合格率全年保持在70％以上，整村推进覆盖面达100％。
2.项目实施时间
春秋两季集中免疫工作要求分别在3月30日和9月30日前结束。
3.免疫程序
（1）散养生猪免疫
春、秋两季对所有猪进行一次集中免疫。
（2）补充免疫
对市场交易用于近期屠宰以外的生猪、新补栏和漏免生猪进行及时补充免疫。
4.使用疫苗种类
猪瘟脾淋活疫苗、猪瘟传代细胞活疫苗、高致病性猪蓝耳病活疫苗。
5.紧急免疫
发生疫情时，对疫区、受威胁区域的所有健康猪进行一次强化免疫。最近1个月内已免疫的猪可以不进行强化免疫。
6.免疫方法
散养生猪：采用口蹄疫、猪瘟和高致病性猪蓝耳病三种疫苗同步、两点注射、一次完成的“321免疫新技术”进行免疫，即在生猪颈部一侧注射口蹄疫疫苗1.2头份（灭活疫苗和合成肽疫苗均可），同时用猪瘟稀释液对猪瘟脾淋活疫苗和高致病性猪蓝耳病活疫苗进行混合稀释，确保混合后的稀释液中每毫升同时含1头份的猪瘟脾淋活疫苗和1头份的高致病性猪蓝耳病活疫苗。将稀释好的混合液在猪另一侧颈部注射1.2头份。
7.强化免疫档案建立
全市继续推行使用云南省统一格式的免疫档案，保证村级防疫员、养殖场（户）有免疫记录，免疫家畜有二维码标识，做到记录与标识相符。
8.免疫效果监测
猪瘟和高致病性猪蓝耳病免疫抗体均采用ELISA试验方法检测，免疫抗体阳性判定为合格，存栏猪抗体合格率达到≥70％判定为群体合格。
9.“321”免疫技术注意事项
（1）确保准确的疫苗配比稀释和注射剂量的准确，不可超量免疫；
（2）猪瘟和高致病性猪蓝耳病疫苗稀释液使用前须恢复常温后使用；
（3）免疫后35～40天方可同步进行三种疫苗免疫效果评价；
（4）种公猪免疫后需停止供精10天，再次供精前采集1次精液无害化处理后可正常供精。
八、项目实施成效
（一）产出指标
根据各镇/街道上报2022年猪瘟、高蓝耳疫苗需求量，进行2022年猪“两病”疫苗采购，并组织村兽医进行免疫，确保辖区内散养生猪继续实行强制免疫。
（2） 效益指标
1.社会效益
[bookmark: OLE_LINK3]通过项目的实施，加强动物疫病的防疫工作，提高动物疫病的预防和控制能力，实现我市养殖业持续稳定健康发展的前提条件，是保障食品安全和公共卫生安全的必然要求，保护人体健康。
2.经济效益
通过项目实施，澄江市猪瘟、高致病性猪蓝耳病强制免疫工作顺利开展，动物抗体水平有效提高，防止动物疫病流行，减少疫病带来的危害，稳定畜牧业健康发展，增加农民收入、繁荣农村经济，保障脱贫攻坚工作顺利完成。
3.生态效益
通过项目实施，防止动物疫病流行，减少疫病带来的危害，减少病死猪对环境的污染，避免了病原微生物、寄生虫污染土壤、水体及空气的污染。

项目13.
一、项目名称
生猪定点屠宰检疫项目补助资金
二、立项依据
1.《中华人民共和国动物防疫法》
第八条县级以上地方人民政府设立的动物卫生监督机构依照本法规定，负责动物、动物产品的检疫工作和其他有关动物防疫的监督管理执法工作。
第四十一条　动物卫生监督机构依照本法和国务院兽医主管部门的规定对动物、动物产品实施检疫。
2.《动物检疫管理办法》
第一条为加强动物检疫活动管理，预防、控制和扑灭动物疫病，保障动物及动物产品安全，保护人体健康，维护公共卫生安全，根据《中华人民共和国动物防疫法》（以下简称《动物防疫法》），制定本办法。
第五条动物卫生监督机构指派官方兽医按照《动物防疫法》和本办法的规定对动物、动物产品实施检疫，出具检疫证明，加施检疫标志。动物卫生监督机构可以根据检疫工作需要，指定兽医专业人员协助官方兽医实施动物检疫。
第二十一条县级动物卫生监督机构依法向屠宰场 (厂、点）派驻（出）官方兽医实施检疫。屠宰场（厂、 点）应当提供与屠宰规模相适应的官方兽医驻场检疫室和检疫操作台等设施。出场（厂、点）的动物产品应当经官方兽医检疫合格，加施检疫标志，并附有《动物检疫合格证明》。
第二十三条经检疫符合下列条件的，由官方兽医出具《动物检疫合格证明》，对胴体及分割、包装的动物产品加盖检疫验讫印章或者加施其他检疫标志：无规定的传染病和寄生虫病；符合农业部规定的相关屠宰检疫规程要求; 需要进行实验室疫病检测的，检测结果符合要求。骨、角、 生皮、原毛、绒的检疫还应当符合本办法第十七条有关规定。
3.《澄江县中长期动物疫病防治规划（2015-2020年）》
增强动物疫病防治手段，着力提升动物卫生监督执法能力。完善动物卫生监督机构执法主体资格条件，保障人员编制和日常工作经费。加强办公设施和执法办案、现场快速检测、调查取证工具、信息化监管、专用执法车辆等设施设备建设。加强生猪屠宰入场信息查验溯源管理，推广肉品质量安全快速检验检测技术。强化动物防疫条件审查管理，规模养殖场、屠宰企业必须自建符合生物安全要求的病死畜禽无害化处理设施。
三、项目实施单位
澄江市畜牧渔业服务管理中心
四、项目基本概况
在全市范围内贯彻执行《中华人民共和国动物防疫法》等相关法律法规，依法负责实施动物、动物产品的检疫工作。为防止动物疫病传播，保护养殖业生产和人体健康，为户公共卫生安全，由法定的机构，采用法定的检疫程序和方法，依照法定的检疫对象和检疫标准，对动物、动物产品进行疫病检查、定性和处理。
五、项目实施内容
对进入澄江市生猪定点屠宰场的生猪，依法进行生猪及其产品检疫，对屠宰和运输车辆备案的监督，检疫电子出证、动物耳标的信息化建设，病死动物及病害产品无害化处理监督检查，保障澄江县生猪畜产品安全，促进畜牧业健康安全发展。
六、资金安排情况
1.检测用品购置费：检测试剂2,000元、检测试纸条3,000 元（10元/条，共300条）。
2.购买检疫票证费21,000元（6元/本，共3,500 本）。
3.溯源系统网络维护费4,000元，其中：网络费1200元，维护费2,800元。
4.执法车辆运行及维护费20,000元，其中：保险费4,000元，燃油费10,000元，维护修理费6,000元。
七、项目实施计划
项目2022年度开展计划时间：2月份补助执法车辆保险费及燃油费，6月份补助执法车辆维护修理费，8月份补助溯源系统网络维护费、检测用品购置费、执法车辆维护修理费。
八、项目实施成效
1.社会效益。通过项目的实施，产地检疫工作扎实推进，及时发现和处理畜产品安全问题，从根本上解决生猪屠宰前 的安全问题，使人们吃上"放心肉"，切实保护人体健康，维护社会稳定，为维护畜产品质量安全和社会公共卫生安全作 出积极贡献。促进了官方兽医、村级协检员及生猪养殖场专 业技术人员等从业者的专业素质及业务实操能力。
2.经济效益。通过项目实施，促进生猪等畜禽检疫工作的扎实、高效开展，将动物疫病控制在最小的范围内，防止动物疫病流行，减少疫病带来的危害；行之有效的监管，促进动物免疫工作，提高免疫密度和免疫质量，保障畜产品质 量安全。
3.生态效益。官方兽医实施产地检疫对检出病害生猪监督进行无害化处理，避免了病原徽生物、寄生虫污染土壤、水体及空气的污染。
— 1 —